ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM VÂN  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 67/CV-UBND Cẩm Vân, ngày 07 tháng 4 năm 2021

V/v hướng dẫn phòng trừ bệnh đạo ôn cổ

bông và sâu đục thân trên lúa xuân 2021

         Kính gửi: Ông......................................................Trưởng thôn......................

Thực hiện Công văn số 07/CV-TTDVNN ngày 07/04/2021 của Trung tâm

DVNN huyện Cẩm Thủy về hướng dẫn phòng trừ bệnh đạo ôn cổ bông và sâu đục

thân trên lúa Xuân 2021.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thuỷ văn Thanh Hóa, trong thời gian

tới thời tiết diễn biến còn phức tạp có mưa rào và dông vài nơi, ngày nắng dẫn tới ẩm

độ cao, nhiệt độ thích hợp… là điều kiện thuận lợi cho bệnh đạo ôn cổ bông, đồng

thời sâu đục thân lứa 2 phát sinh gây hại (dự báo sâu non tuổi nhỏ sẽ xuất hiện từ

ngày 15-20/4 và 25-30/4/2021) và có nguy cơ gây ra tỷ lệ bông bạc lớn trên diện rộng

ở trà lúa xuân muộn.

Nhằm hạn chế thiệt hại do bệnh đạo ôn cổ bông, sâu đục thân gây ra UBND

xã Cẩm Vân hướng dẫn một số nội dung, biện pháp phòng trừ tổng hợp như sau:

     Bệnh đạo ôn cổ bông:

     Khi phát hiện vết bệnh đạo ôn trên ruộng cần phải tiến hành phun thuốc trừ

ngay. Có thể phun đơn hoặc kết hợp các hoạt chất thuốc bảo vệ thực vật nhằm tăng

hiệu quả trong phòng trừ bệnh: Tricyclazole+Isoprothiolane; Tricyclazole+

Fenoxanil;...phun thuốc khi bệnh chớm xuất hiện, trời tạnh ráo, phun ướt đẫm đều bộ

lá, sau khi phun thuốc 5 - 7 ngày điều tra nếu thấy còn nhiều vết bệnh có viền vàng

thì tiến hành xử lý thuốc lần 2).

    Đối với sâu đục thân:

    Phát hiện sâu đục thân trưởng thành, tìm bóp, ngắt ổ trứng để ngăn ngừa sâu

non nở và gây hại. Chỉ phun trừ khi có mật độ ổ trứng từ 0.3 ổ trứng/m
2
, phun trừ sâu

đục thân sau khi xuất hiện trưởng thành 5 - 7 ngày hoặc xuất hiện sâu non tuổi 1, 2,

bằng một trong các loại thuốc đặc hiệu: Victory 585EC; Virtako 40WG,...

Chú ý: sử dụng thuốc theo hưỡng dẫn trên bao bì và thu gom bao bì sau sử

dụng cho vào đúng nơi quy định.

Trong tình hình hiện nay công tác phát hiện sớm để quản lý sâu bệnh là điều

kiện quyết định đến năng suất cây trồng. UBND xã đề nghị các trưởng thôn quan

tâm, thông báo để bà con thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Vĩnh

		vinhpd.camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-07T16:34:05+0700

		camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-08T08:29:09+0700